
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.04.2021 № 183-па

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу
«Развитие малого и среднего предпринимательства и торговли на территории

муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,  утвержденным
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 25.07.2014 № 647-па,  руководствуясь статьями 28,  29,  40.2 Устава городского округа
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования
«Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений  и  дополнений,  которые  вносятся

в  муниципальную  программу  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства
и  торговли  на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
на  2021-2025  годы»,  утвержденную  постановлением  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 603-па.

2.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня,  следующего  за  днем
его  обнародования  на  официальном  сайте  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск».

Глава С.Ф. Андреев



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от ______________________ № _________

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства

и торговли на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

1.Пункты 2, 3, 4, 7 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
2. Цели программы Цель  1:  совершенствование  условий  для  развития  малого  и  среднего  предпринимательства  в  муниципальном  образовании

«Город Новодвинск» на основе формирования механизмов поддержки.
Цель  2:  создание  благоприятных  условий  для  развития  торговой  деятельности  на  территории  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  и  повышение  экономической  доступности  товаров  для  населения,  исполнение  государственных  полномочий
по формированию торгового реестра Архангельской области

3. Задачи программы -имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
-формирование сведений для ведения реестра субъектов малого и среднего предпринимтельства — получателей поддержки;
-информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
-стимулирование граждан, в том числе молодежи, к осуществлению предпринимательской деятельности;
-оценка регулирующего воздействия  проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертиза муниципальных нормативных
правовых актов, затрагивающих  вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности;
-стимулирование  деловой активности  хозяйствующих субъектов,  осуществляющих торговую деятельность,  повышение  экономической
доступности товаров для населения;
-организационное и информационное обеспечение в области торговой деятельности;
-материально-техническое  обеспечение  деятельности  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
при осуществлении государственных полномочий по формированию торгового реестра Архангельской области

4. Объемы и источники 
финансирования реализации 
программы

местный бюджет -449 тыс. руб.
областной бюджет - 135 тыс. руб.
федеральный бюджет - 0 тыс. руб.
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.
итого: 584 тыс. руб.

7. Соисполнители программы комитет  по  управлению  муниципальным  имуществом  и  земельными  ресурсами  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» (далее - комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами)

2.Пункты 2, 3, 4, 6 паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:

2. Цель подпрограммы Совершенствование условий для развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Город Новодвинск»
на основе формирования механизмов поддержки

3. Задачи подпрограммы -имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;



-формирование сведений для ведения реестра субъектов малого и среднего предпринимтельства — получателей поддержки;
-информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства; 
-стимулирование граждан, в том числе молодежи, к осуществлению предпринимательской деятельности;
-оценка регулирующего воздействия  проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертиза муниципальных нормативных
правовых актов, затрагивающих  вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

4. Объемы и источники 
финансирования 
реализации 
подпрограммы 

Местный бюджет -155 тыс. рублей
Областной бюджет -0 тыс. рублей
Федеральный бюджет - 0 тыс. рублей
Внебюджетные фонды - 0 тыс. рублей
Итого: 155 тыс. рублей

6. Соисполнители 
подпрограммы

комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

3.Пункты 2, 3, 4 паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

2. Цель подпрограммы Создание благоприятных условий для развития торговой деятельности на территории муниципального образования «Город Новодвинск»
и повышение экономической доступности товаров для населения, исполнение государственных полномочий по формированию торгового
реестра Архангельской области

3. Задачи продпрограммы -стимулирование  деловой  активности  хозяйствующих субъектов,  осуществляющих торговую деятельность,  повышение  экономической
доступности товаров для населения;
-организационное и информационное обеспечение в области торговой деятельности;
-материально-техническое  обеспечение  деятельности  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
при осуществлении государственных полномочий по формированию торгового реестра Архангельской области

4. Объемы и источники 
финансирования 
реализации 
подпрограммы 

Местный бюджет - 294 тыс. рублей
Областной  бюджет - 135 тыс. рублей
Федеральный бюджет - 0 тыс. рублей
Внебюджетные фонды - 0 тыс. рублей
Итого: 429 тыс. рублей

4.Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:
Наименование цели, задачи,

мероприятия
Отвественный исполнитель/

соисполнитель
Источники

финансирования
Объем финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые результаты реализации

мероприятиявсего 2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Подпрограмма № 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Город Новодвинск»
Цель подпрограммы: совершенствование условий для развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Город Новодвинск» на основе 
формирования механизмов поддержки

Задача 1: имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
1.1.Размещение на официальном
сайте администрации 
муниципального образования 
«Город Новодвинск» перечня 
муниципального имущества 

отдел стратегического
планирования, комитет по

управлению муниципальным
имуществом и земельными

ресурсами

итого - - - - - - создание условий для имущественной
поддержки субъектов малого

и среднего предпринимательства,
а также самозанятых граждан

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -



(для целевого использования), 
свободного от прав третьих лиц,
предназначенного                       
для предоставления во владение 
и (или) пользование субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства, а также 
самозанятым гражданам; 
обеспечение ежегодной 
актуализации указанного 
перечня

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.2.Предоставление 
муниципального имущества, 
свободного от прав третьих лиц 
(за исключением 
имущественных прав субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства), 
предназначенного                     
для предоставления во владение 
и (или) пользование субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства, 
самозанятым гражданам              
и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

комитет по управлению
муниципальным имуществом

и земельными ресурсами

итого - - - - - - оказание имущественной поддержки
субъектам малого и среднего

предпринимательства, а также
самозанятым гражданам

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 1 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача 2: Формирование сведений для ведения реестра субъектов малого и среднего предпринимательства -  получателей поддержки
2.1.Формирование реестра 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства -
получателей поддержки

отдел стратегического
планирования, комитет по

управлению муниципальным
имуществом и земельными

ресурсами

итого - - - - - - обеспечение полноты
информированности о субъектах

малого и среднего
предпринимательства

муниципального образования
«Город Новодвинск»-

получателей поддержки

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

итого - - - - - -



2.2.Предоставление                      
в уполномоченный орган 
сведений для включения 
(исключения) в реестр субъектов
малого и среднего 
предпринимательства - 
получателей поддержки

отдел стратегического
планирования

обеспечение своевременного
получения уполномоченным органом

сведений для включения (исключения)
в реестр субъектов малого и среднего
предпринимательства - получателей

поддержки

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 2 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача 3: информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
3.1.Обеспечение 
функционирования обновляемой
интернет-страницы
о предпринимательстве
на официальном сайте 
администрации муниципального
образования
«Город Новодвинск»

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - повышение уровня информационной
доступности для субъектов

предпринимательства
местный бюджет - - - - - -

областной  бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

3.2.Организация и проведение 
заседаний Совета по развитию  
и поддержке малого и среднего 
предпринимательства                
на территории муниципального 
образования                          
«Город Новодвинск»,                   
а также содействие
в организации мероприятий        
для предпринимательского 
сообщества

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - повышение уровня информационной
доступности для субъектов

предпринимательства
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 3 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача 4: стимулирование граждан, в том числе молодежи, к осуществлению предпринимательской деятельности

4.1.Организация и проведение 
смотров-конкурсов, 
направленных

отдел стратегического
планирования

итого 155 45 20 30 30 30 выявление и поощрение лучших
предпринимателей муниципального
образования «Город Новодвинск»,

местный бюджет 155 45 20 30 30 30
областной  бюджет - - - - - -



на развитие малого и среднего 
предпринимательства
и формирование благоприятного
общественного мнения
о предпринимательской 
деятельности

распространение опыта работы
лучших коллективов предприятий,

пропаганда достижений, роли и места
малого бизнеса в социально-

экономическом развитии
муниципального образования

«Город Новодвинск»

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 4 итого 155 45 20 30 30 30
местный бюджет 155 45 20 30 30 30

областной  бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача 5: оценка регулирующего воздействия  проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертиза муниципальных нормативных правовых актов,
затрагивающих  вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности 

5.1.Проведение оценки 
регулирующего воздействия  
проектов муниципальных 
нормативных правовых актов
и экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов, 
затрагивающих вопросы 
осуществления 
предпринимательской
и инвестиционной деятельности

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - подготовка заключений об оценке
регулирующего воздействия

и экспертизе муниципального
нормативного правового акта,
принятие мер по устранению
положений, необоснованно

затрудняющие ведение
предпринимательской

и инвестиционной деятельности

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 5 итого - - - - - - -
-
-
-
-

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по подпрограмме № 1 итого 155 45 20 30 30 30
местный бюджет 155 45 20 30 30 30

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Подпрограмма № 2 «Развитие торговли на территории  муниципального образования «Город Новодвинск»
Цель подпрограммы: создание благоприятных условий для развития торговой деятельности на территории муниципального образования «Город Новодвинск» и повышение
экономической доступности товаров для населения, исполнение государственных полномочий по формированию торгового реестра Архангельской области

Задача 1: стимулирование деловой активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, повышение экономической доступности товаров 
для населения



1.1.Организация, проведение
и  участие в выставочно-
ярмарочных мероприятиях,
в том числе с привлечением  
местных товаропроизводителей

отдел стратегического
планирования

итого 89 9 20 20 20 20 повышение конкурентноспособности
и продвижение продукции местных

товаропроизводителей; 
повышение экономической

доступности товаров для социально
незащищенных слоев населения

местный бюджет 89 9 20 20 20 20
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.2.Внесение изменений в схему
размещения нестационарных 
торговых объектов на 
территории муниципального 
образования
«Город Новодвинск»

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - размещение  нестационарных
торговых  объектов для повышения

экономической доступности  товаров
для населения

местный бюджет - - - - - -
областной  бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.3.Организация и проведение 
профессиональных праздников 
«День работника бытового 
обслуживания населения
и ЖКХ», «День работника 
торговли»

отдел стратегического
планирования

итого 87 7 20 20 20 20 распространение положительного
профессионального опытаместный бюджет 87 7 20 20 20 20

областной бюджет - - - -
федеральный

бюджет
- - - -

внебюджетные
фонды

- - - -

1.4.Организация и проведение 
смотров-конкурсов

отдел стратегического
планирования

итого 118 8 20 30 30 30 выявление и поощрение лучших
организаций потребительского рынка

муниципального образования
«Город Новодвинск»,

распространение положительного
проффесионального опыта

местный бюджет 118 8 20 30 30 30
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 1 итого 294 24 60 70 70 70
местный бюджет 294 24 60 70 70 70

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача 2: организационное и информационное обеспечение в области торговой деятельности
2.1.Организация и проведение 
совещаний, круглых столов
и иных мероприятий
в целях информационно-
консультационного обеспечения 

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - выявление проблем в сфере развития
торговли для принятия эффективных

управленческих решений
местный бюджет - - - - - -

областной  бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -



хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих торговую 
деятельность на территории 
муниципального образования 
«Город Новодвинск»

внебюджетные
фонды

- - - - - -

2.2.Обеспечение 
функционирования обновляемой
интернет-страницы «Торговля» 
на официальном сайте 
администрации муниципального
образования
«Город Новодвинск»

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - повышение уровня информационной
доступности для хозяйствующих

субъектов, осуществляющих торговую
деятельность

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

2.3.Проведение ежегодного 
мониторинга и анализа 
обеспеченности населения 
муниципального образования
«Город Новодвинск» площадью 
торговых объектов

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - выявление показателя обеспеченности
населения муниципального

образования «Город Новодвинск»
площадью торговых объектов

местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

2.4.Проведение  мониторинга 
потребительских цен
на социально значимые 
продовольственные товары

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - своевременная выработка
и реализация мер, способствующих

стабилизации ценовой ситуации
в регионе

местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 2 итого - - - - - -

местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача 3: материально-техническое обеспечение деятельности администрации муниципального образования «Город Новодвинск» при осуществлении государственных
полномочий по формированию торгового реестра Архангельской области

3.1.Осуществление 
государственных полномочий
по формированию торгового 
реестра

отдел стратегического
планирования

итого 135 35 25 25 25 25 исполнение государственных
полномочий по формированию

торгового реестра
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет 135 35 25 25 25 25

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -



Итого по задаче 3 итого 135 35 25 25 25 25
местный бюджет - - - - - -

областной  бюджет 135 35 25 25 25 25
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по подпрограмме № 2 итого 429 59 85 95 95 95
местный бюджет 294 24 60 70 70 70

областной бюджет 135 35 25 25 25 25
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по программе итого 584 104 105 125 125 125
местный бюджет 449 69 80 100 100 100

областной бюджет 135 35 25 25 25 25
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -



5.Перечень целевых показателей  муниципальной программы изложить в следующей редакции:
Наименование целевого показателя Единица

измерения
Значения целевых показателей

Базовый
2017 год

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8
Ведение перечня муниципального имущества
(для целевого использования), свободного от прав 
третьих лиц, предназначенного для предоставления
во владение и (или) пользование субъектам малого
и среднего предпринимательства, а также самозанятым 
гражданам

процентов х Да Да Да Да Да

Количество организованных и проведенных  
мероприятий для субъектов малого и среднего 
предпринимательства по различным направлениям 
предпринимательской деятельности 

единиц 6 2 и более 2 и более 2 и более 2 и более 2 и более

Количество проведенных экспертиз муниципальных 
нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной 
деятельности

единиц 2 4 3 3 3 3

Количество  информационных материалов
для субъектов малого и среднего предпринимательства, 
размещенных на официальном сайте муниципального 
образования «Город Новодвинск»

единиц 21 >25 >25 >25 >25 >25

Уровень обеспеченности населения площадью торговых 
объектов

кв.м
на 1 тыс.
человек

842 >850 >850 >850 >850 >850

Количество объектов, осуществляющих торговую 
деятельность  на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск» и внесенных
в торговый реестр

единиц 258 260 261 262 263 264

Доля хозяйствующих субъектов, содержащихся
в торговом реестре Архангельской области, в общем 
количестве хозяйствующих субъектов, осуществляющих 
торговую деятельность на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск»

процентов 75,9 91 92 93 94 95


